

宁波先锋新材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度公司实现营业收入 25,892.46 万元，同比上升 2.64%；实现利润总额-891.36 万元，同比减亏 89.42%；实现归属于母公司所有者的净利润-970.13 万元，同比减亏 90.26%。

现将公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

一、2024 年度公司财务报告审计情况

1、公司 2024 年度财务报告已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了保留意见的审计报告。

形成保留意见的基础如下：

（一）如财务报表附注十四所述，先锋新材于 2024 年 7 月 18 日召开的 2024 年第一次临时股东大会审议通过了《关于为关联公司提供担保展期的议案》，先锋新材为关联方宁波开心投资有限公司和宁波先锋弘业投资控股有限公司总额不超过 6,000.00 万元人民币的银行贷款提供连带责任担保。截至 2024 年 12 月 31 日，先锋新材为上述关联方提供连带责任担保的银行贷款余额为 5,850.00 万元，其中关联方宁波开心投资有限公司未能偿还于 2024 年 9 月已到期的银行贷款 750.00 万元，其余 5,100.00 万元将陆续于 2025 年到期。2023 年度，先锋新材就预计可能发生的财务担保损失计提了 5,550.00 万元的预计负债。2024 年度，先锋新材预计负债年末余额仍为 5,550.00 万元。由于先锋新材未就关联方宁波开心投资有限公司和宁波先锋弘业投资控股有限公司的还款能力提供适当、充分的资料和证据，我们无法就上述财务担保合同损失应计提的预计负债最佳估计数获取充分、恰当的审计证据，也无法判断上述担保事项相关预计负债计提的准确性和对上期及本期财务报表可能产生的影响。

（二）如财务报表附注十三、5 所述，截至 2023 年 12 月 31 日，先锋新材对关联方 Mardo Australia Pty Ltd 和 CURTAIN WONDERLAND PTY.LTD（以下统称“KRS 公司”）的应收账款余额为 3,542.11 万元，单项计提坏账准备金额为 1,271.06 万元。2024 年度，先锋新材已全部收回截至 2023 年 12 月 31 日对 KRS 公司的应收账款 3,542.11 万元，并转回了与之对应的应收账款坏账准备金

额 1,271.06 万元。截至 2024 年 12 月 31 日，先锋新材对关联方 KRS 公司的应收账款余额为 3,795.65 万元，已单项计提坏账准备金额为 206.48 万元，截至审计报告日，上述应收账款均已逾期。由于先锋新材未就关联方 KRS 公司偿债能力提供适当、充分的资料和证据，我们无法对截至 2024 年 12 月 31 日先锋新材对关联方 KRS 公司的应收账款的可收回性及坏账准备的准确性获取充分、适当的审计证据，也无法判断本期转回的应收账款坏账准备金额对上期及本期财务报表可能产生的影响。

2、主要财务数据和指标

单位：元			
项 目	2024 年度	2023 年度	本年比上年 增减
营业总收入（元）	258,924,581.08	252,268,186.18	2.64%
营业利润（元）	-11,167,063.64	-89,203,516.16	87.48%
利润总额（元）	-8,913,601.15	-84,258,788.16	89.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-9,701,337.09	-99,586,150.18	90.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,192,901.02	26,636,148.78	-80.50%
基本每股收益（元/股）	-0.0205	-0.2101	90.24%
加权平均净资产收益率（%）	-1.98%	-18.30%	16.32%
项 目	2024 年度	2023 年度	本年末比上年末 增减
资产总额（元）	607,753,433.59	598,897,747.03	1.48%
负债总额（元）	123,740,637.87	104,591,416.97	18.31%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	484,012,795.72	494,306,330.06	-2.08%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.0211	1.0428	-2.08%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产情况

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	33,636.03	55.34%	31,607.16	52.78%	6.42%
非流动资产合计	27,139.31	44.66%	28,282.61	47.22%	-4.04%
总资产合计	60,775.34	100.00%	59,889.77	100.00%	1.48%

2024 年末公司总资产额为 60,775.34 万元，比上年末增加 885.57 万元，上升比例为 1.48%。

其中：流动资产年末余额为 33,636.03 万元，占总资产的 55.34%，比上年增加 2,028.87 万元，上升比例为 6.42%。其中应收账款本年末较上年末增加 1,005.74 万元，上升比例为 20.05%，主要系上期单独减值测试应收账款计提的坏账准备所致；持有待售资产本年末较上年末增加 1,161.98 万元，上升比例为 100.00%，系本年度已签署《资产出售协议》转让土地及地上建筑物，截止期末尚未完成过户手续，于 2025 年 3 月已完成资产的产权过户。

非流动资产年末余额为 27,139.31 万元，占总资产的 44.66%，比上年末减少 1,143.30 万元，下降比例为 4.04%。其中长期股权投资本年末较上年末减少 1,179.85 万元，下降比例为 100.00%，系本年度处置子公司、联营公司所致；固定资产本年末较上年末减少 2,735.06 万元，下降比例为 14.44%，主要系已签署《资产出售协议》的土地及地上建筑物转至持有待售资产及本年度计提折旧、计提减值所致；在建工程本年末较上年末增加 2,549.01 万元，上升比例为 61.34%，主要系建造年产 300 万平方米一体化隔热保温新颖节能窗及其关键配套材料生产项目二期厂房所致。

2、负债情况

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	6,207.50	50.17%	4,216.27	40.31%	47.23%
非流动负债合计	6,166.57	49.83%	6,242.87	59.69%	-1.22%

总负债合计	12,374.06	100.00%	10,459.14	100.00%	18.31%
-------	-----------	---------	-----------	---------	--------

2024 年末公司总负债额为 12,374.06 万元，比上年末增加 1,914.92 万元，上升比例为 18.31%。

其中：流动负债年末余额为 6,207.50 万元，占总负债的 50.17%，比上年末增加 1,991.23 万元，上升比例为 47.23%。主要为其他应付款本年末较上年末增加 1,901.61 万元，上升比例为 8561.21%，主要系本期预收土地及地上建筑物转让款所致。

非流动负债年末余额为 6,166.57 万元，占总负债的 49.83%，比上年末减少 76.30 万元，下降比例为 1.22%，系本期递延收益摊销。

3、归属于母公司所有者权益情况

单位：万元

项目	期初数 (2024 年 1 月 1 日)	本期增加	本期减少	期末数 (2024 年 12 月 31 日)
股本	47,400.00			47,400.00
资本公积	13,106.11	0.66		13,106.77
其他综合收益	-11.20		59.89	-71.09
盈余公积	3,226.89			3,226.89
未分配利润	-14,291.16		970.14	-15,261.30
股东权益	49,430.63		1029.35	48,401.28

2024 年末公司归属于母公司所有者权益额为 48,401.28 万元，比期初 49,430.63 万元减少 1,029.35 万元，下降比例为 2.08%，主要为本年度归母净利润为负值所致。

4、经营业绩情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	25,892.46	25,226.82	2.64%

营业利润	-1,116.71	-8,920.35	87.48%
利润总额	-891.36	-8,425.88	89.42%
归属于母公司所有者的净利润	-970.13	-9958.62	90.26%

2024 年度公司实现营业收入为 25,892.46 万元，比上年同期 25,226.82 万元增加 665.64 万元，上升比例为 2.64%，外销收入上升 453.30 万元，内销收入上升 212.34 万元。

2024 年度公司营业利润为-1,116.71 万元，比上年同期-8,920.35 万元减亏 7,803.64 万元，减亏比例为 87.48%，主要原因为：本年度信用减值损失比上年同期减少 8,048.71 万元，（其中本年收回上年单独进行减值测试的应收账款转回坏账准备 1,271.06 万元，上年财务担保合同计提预计负债 5,550 万元）；本年资产减值损失比上年同期减少 429.45 万元。

5、现金流量情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	519.29	2,663.61	-80.50%
投资活动产生的现金流量净额	-576.72	-1,617.14	64.34%
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00	0.00%
现金及现金等价物净增加额	213.23	1,240.58	-82.81%

（1）公司经营活动产生的现金流量净额较上一年下降 80.50%，主要系本年度支付货款增加、收到退税及担保收入减少所致；

（2）公司投资活动产生的现金流量净额较上一年上升 64.34%，主要系本年度收到土地及地上建筑物款项增加、支付在建工程减少所致；

6、主要财务指标

主要财务指标	指标	2024 年度	2023 年度	同比增减变化
盈利能力	销售毛利率	17.29%	17.09%	0.20%

	净资产收益率	-1.98%	-18.30%	16.32%
偿债能力	流动比率	5.42	7.50	-2.08
	速动比率	2.70	3.62	-0.92
	资产负债率	20.36%	17.46%	2.90%
营运能力	存货周转率	1.34	1.23	0.11
	应收账款周转次数	5.17	4.76	0.41

盈利能力分析：公司销售毛利率比上年度略有上升，上升比率为 0.20%；净资产收益率上升 16.32%，本年收回上年单独进行减值测试的应收账款转回坏账准备 1,271.06 万元、上年财务担保合同计提预计负债 5,550 万元、资产减值损失比上年同期减少 429.45 万元等因素使公司净利润上升，影响净资产收益率上升。

偿债能力分析：公司流动比率、速动比率、资产负债率指标分别为 5.42、2.70、20.36%，本年流动资产、速动资产、流动负债同步增加，主要是应收账款、持有待售资产、其他应付款增加；流动负债的上升使资产负债率增加，偿债能力减弱。

营运能力分析：公司存货周转率为 1.34 次，反映公司存货周转速度较上年有所提高；应收账款周转次数为 5.17 次，反映公司应收账款周转速度较上年有所提高。

以上财务决算报告尚需公司 2024 年度股东大会批准。

宁波先锋新材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日